
 57

 
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  �UPANIJA  
         GRAD RIJEKA 

  Poglavarstvo 
 

O b r a z l o � e n j e 
Prijedloga odluke o Popisu trgovačkih dru�tava od posebnoga interesa za  

Grad Rijeku 
 
 Hrvatski sabor donio je na sjednici 1. listopada 2003. godine Zakon o sprječavanju 
sukoba interesa u obna�anju javnih du�nosti koji je objavljen u �Narodnim novinama� broj 
163/03, a stupio je na snagu 24. listopada 2003. godine. Na sjednici 2. srpnja 2004. godine 
Hrvatski sabor donio je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju sukoba 
interesa u obna�anju javnih du�nosti (u daljnjem tekstu: ZIDZ). Taj je zakon  objavljen u 
�Narodnim novinama� broj 94/04, a stupio je na snagu 20. srpnja 2004. godine. 
 
 Člankom 1. ZIDZ-a izmijenjen je članak 2. stavak 1. Zakona kojim se utvrđuje pojam 
du�nosnika, na način da je pro�iren krug osoba koje se u smislu Zakona smatraju 
du�nosnicima. Tako se sada du�nosnicima smatraju, između ostalih, i: 
- �upani i gradonačelnik Grada Zagreba te njihovi zamjenici, 
- gradonačelnici i općinski načelnici te predsjednici općinskih vijeća koji obna�aju du�nost 

općinskih načelnika.  
 

Izmjenom članka 9. Zakona, određeno je da du�nosnici koji za vrijeme obna�anja 
javne du�nosti primaju plaću za du�nost koju obna�aju ne smiju primati drugu plaću, osim 
ako obavljaju djelatnost dopu�tenu ovim Zakonom. 
 
 Nadalje, izmjenom članka 10. Zakona, propisano je da za vrijeme obna�anja javne 
du�nosti du�nosnik smije prihvatiti drugu javnu du�nost samo uz suglasnost tijela koje ga je 
imenovalo. Za vrijeme obna�anja javne du�nosti du�nosnici mogu stjecati prihode po osnovi 
autorskih, patentnih i sličnih prava intelektualnog i industrijskog vlasni�tva. 
 
 Izmjenama članka 11. Zakona, smanjen je postotak dionica odnosno udjela koje 
du�nosnik smije posjedovati u trgovačkom dru�tvu bez obaveze preno�enja svojih 
upravljačkih prava na temelju udjela u dru�tvu na drugu osobu (povjerenika). Do sada je taj 
postotak bio 25% i vi�e dionica i udjela, a izmjenama Zakona smanjen je na 0,5% i vi�e 
dionica i udjela. Drugim riječima, du�nosnik koji je imatelj dionica ili udjela od 0,5% ili vi�e u 
trgovačkom dru�tvu mora iste prenijeti na povjerenika, koji će u svoje ime, a za račun 
du�nosnika djelovati radi ostvarivanja članskih prava u dru�tvu. 
 
 Člankom 11. stavkom 5. Zakona bilo je propisano da du�nosnici ne mogu biti članovi 
uprava ili nadzornih odbora trgovačkih dru�tava. Iznimno, temeljem članka 11. stavka 6. 
Zakona, du�nosnici su mogli biti članovi nadzornih odbora u trgovačkim dru�tvima koja su u 
dr�avnom vlasni�tvu ili u kojima dr�ava ima većinski udjel, a od posebnog su dr�avnog 
interesa, ali bez prava na ikakvu naknadu li primanje dara, osim prava na naknadu putnih i 
drugih tro�kova. Ova odredba je novelama Zakona izmijenjena na način da du�nosnici mogu 
iznimno biti članovi nadzornih odbora isključivo u trgovačkim dru�tvima koja su od 
posebnoga dr�avnog interesa (dakle neovisno o udjelu dr�ave u njihovom vlasni�tvu), ali bez 
prava na ikakvu naknadu osim prava na naknadu putnih i drugih tro�kova. Popis tih 
trgovačkih dru�tava utvrđuje Hrvatski sabor, na prijedlog Vlade. Odluku o Popisu trgovačkih 



 58

dru�tava od posebnoga dr�avnog interesa Hrvatski je sabor donio na sjednici od 1. listopada 
2004. godine, a objavljena je u �Narodnim novinama� broj 140/04. 
 
 ZIDZ-om je dopunjena odredba citiranog članka 11. Zakona na način da je novim 
stavkom 7. propisano da du�nosnici koji obna�aju du�nost u jedinici lokalne odnosno 
područne (regionalne) samouprave, mogu biti članovi nadzornih odbora u trgovačkim 
dru�tvima koja su u vlasni�tvu jedinice lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave 
ili u kojima te jedinice imaju udjele, a od posebnog su interesa za jedinicu lokalne odnosno 
područne (regionalne) samouprave ali bez prava na naknadu, osim prava na naknadu putnih 
i drugih tro�kova. U istom je stavku propisano da predstavničko tijelo jedinice lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave utvrđuje popis trgovačkih dru�tava od posebnog 
interesa za tu jedinicu na prijedlog poglavarstva. Dakle, predstavničko tijelo jedinice lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave mora donijeti poseban akt o popisu trgovačkih 
dru�tava od posebnog interesa za tu jedinicu lokalne samouprave (dru�tva koja su u 
vlasni�tvu jedinice ili u kojima jedinica ima udjele).  
 
 Predla�e se da se pri izradi popisa trgovačkih dru�tava od posebnog interesa za 
Grad Rijeku (u kojima bi tada gradonačelnik Grada Rijeke kao du�nosnik u smislu 
navedenog Zakona mogao biti član nadzornog odbora), kao kriterij za određivanje posebnog 
interesa zauzme stajali�te da su od posebnog interesa sva trgovačka dru�tva u kojima Grad 
Rijeka ima dionice odnosno udjele, neovisno o postotku dionica/udjela Grada u njihovu 
vlasni�tvu. 
 
 Sukladno tom kriteriju, popis sadr�i ukupno 18 trgovačkih dru�tava u 
vlasni�tvu/suvlasni�tvu Grada Rijeke. U �est trgovačkih dru�tava Grad Rijeka je većinski 
vlasnik (KD KOZALA d.o.o. Rijeka, KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka, KD 
AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, KD ČISTOĆA d.o.o. Rijeka, TD ENERGO d.o.o. Rijeka i TD 
�RIJEKA PROMET� d.o.o.), a u 12 trgovačkih dru�tava Grad Rijeka je manjinski vlasnik 
(REGIONALNA RAZVOJNA AGENCIJA PORIN d.o.o., EKOPLUS d.o.o., ICR d.o.o., �Kanal 
RI� d.o.o., Tehnolo�ko-inovacijski centar Rijeka d.o.o., TRANS RI d.o.o., ZRAČNA LUKA 
RIJEKA d.o.o., REGIONALNA VELETR�NICA RIJEKA-MATULJI d.d., �INDUSTRIJSKA 
ZONA� d.o.o., KVARNER WIENER STADTISCHE osiguranje d.d., BI 3. Maj d.d. i 
Erste&Steiermarkische Bank d.d.). 
 Postotak poslovnih udjela/uloga Grada Rijeke u komunalnim i trgovačkim dru�tvima 
prikazan je u prilogu koji čini sastavni dio ovoga obrazlo�enja. 
 
 

Prijedlog odluke o Popisu trgovačkih dru�tava od posebnoga interesa za Grad Rijeku 
Poglavarstvo Grada Rijeke je utvrdilo na sjednici 10. studenoga 2004. godine. Prijedlog 
odluke prosljeđuje se Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje. 
 
 
        Predsjednik Poglavarstva 
 
        mr.sc. Vojko Obersnel,v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59

 
Postotak poslovnih udjela/uloga Grada Rijeke u  

komunalnim i trgovačkim dru�tvima 
 
 
Komunalna dru�tva: 
 
1. KD KOZALA d.o.o. Rijeka       100,00% 
2. KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka      87,30% 
3. KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka        83,40% 
4. KD ČISTOĆA d.o.o. Rijeka         81,20% 
 
 
 
 
Trgovačka dru�tva: 
 
1.  ENERGO d.o.o. Rijeka         56,09% 
2.  �RIJEKA PROMET� d.o.o.       100,00% 
3.   REGIONALNA RAZVOJNA AGENCIJA PORIN d.o.o     30,00% 
4.   EKOPLUS d.o.o          40,00% 
5.   ICR d.o.o           20,00% 
6.   �Kanal RI� d.o.o.          17,36% 
7.   Tehnolo�ko-inovacijski centar Rijeka d.o.o.      16,00% 
8.   TRANS RI d.o.o          13,61% 
9.   ZRAČNA LUKA RIJEKA d.o.o.        10,00% 
10.  REGIONALNA VELETR�NICA RIJEKA-MATULJI d.d       5,45% 
11. �INDUSTRIJSKA ZONA� d.o.o.          0,98% 
12.  KVARNER WIENER STADTISCHE osiguranje d.d.       0,45% 
13.  BI 3. Maj d.d.            0,43% 
14.  Erste&Steiermarkische Bank d.d.         0,39% 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

 Na temelju članka 11. stavka 7. Zakona o sprječavanju sukoba interesa u obna�anju 
javnih du�nosti (�Narodne novine� broj 163/03 i 94/04) i članka 40. Statuta Grada Rijeke 
(�Slu�bene novine� Primorsko-goranske �upanije broj 23/01, 4/02, 13/02 i 12/03) Gradsko 
vijeće Grada Rijeke, na sjednici ________ 2004. godine, donijelo je  
 

 
O D L U K U 

o Popisu trgovačkih dru�tava od posebnoga interesa za Grad Rijeku 
 

Članak 1. 
 
 Utvrđuje se da su od posebnoga interesa za Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: Grad) 
trgovačka dru�tva u vlasni�tvu/suvlasni�tvu Grada u kojima Grad ima poslovne udjele ili 
dionice, kako slijedi: 
 
1. Komunalna dru�tva: 
1.1. KD KOZALA d.o.o. Rijeka 
1.2. KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o. Rijeka 
1.3. KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka 
1.4. KD ČISTOĆA d.o.o. Rijeka 
 
2. Trgovačka dru�tva: 
2.1. ENERGO d.o.o. Rijeka 
2.2. �RIJEKA PROMET� d.o.o.  
2.3. REGIONALNA RAZVOJNA AGENCIJA PORIN d.o.o. 
2.4. EKOPLUS d.o.o. 
2.5. ICR d.o.o. 
2.6. �Kanal RI� d.o.o. 
2.7. Tehnolo�ko-inovacijski centar Rijeka d.o.o. 
2.8. TRANS RI d.o.o. 
2.9. ZRAČNA LUKA RIJEKA d.o.o. 
2.10. REGIONALNA VELETR�NICA RIJEKA-MATULJI d.d. 
2.11. �INDUSTRIJSKA ZONA� d.o.o. 
2.12. KVARNER WIENER STADTISCHE osiguranje d.d. 
2.13. BI 3. Maj d.d. 
2.14. Erste&Steiermarkische Bank d.d. 
 
 

Članak 2. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom objave u �Slu�benim novinama� Primorsko-
goranske �upanije.  
 
 
 


